PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
31
de 05 de agosto de 2014
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.061, de 17 de setembro de 2013 – Plano Plurianual – período de 2014  a 2017”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  1.061,  de  17  de  setembro de 2013 –  Plano Plurianual - período de 2014 a 2017, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  II – PLANEJAMENTO  ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS /  METAS / CUSTOS
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0000

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00

OBJETIVO: Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento de serviços da dívida pública municipal, precatórios, ações trabalhistas, ações indenizatórias, pensões, benefícios previdenciários e outros encargos de responsabilidade da administração.
JUSTIFICATIVA: Contemplar decisões judiciais, gastos  com a previdência própria,  contratos, reconhecimento de dívidas e  encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma  ação finalística ou de manutenção.
METAS

INDICADORES                                                        UNIDADE DE MEDIDA
              INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda da área                      Atendimento da demanda da área (%)                        100,00                         100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                      2014
             2015
    2016
          2017
Atendimento da demanda  da área                            100,00             100,00            100,00            100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   150.914.920,00
ANEXO  III – PLANEJAMENTO  ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE  DO SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.03.01

ENCARGOS  ESPECIAIS

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS GERAIS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 846

PROGRAMA: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0000

AÇÕES

OPERAÇÃO ESPECIAL: PRECATÓRIOS / RPV

CÓDIGO  DA  OPERAÇÃO ESPECIAL:  Nº  0.001

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Precatórios pagos (%/ano)

META POR EXERCÍCIO

2014
   2015
      2016
        2017         META PPA

100,00        100,00        100,00       100,00          100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  2.705.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2014

 2015
                 2016
               2017
1.355.000,00           450.000,00             450.000,00            450.000,00
Art. 2º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Temos a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei Complementar que tem como objetivo obter autorização legislativa para alteração nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 1.061, de 17 de Setembro de 2013 – Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017, visando a abertura de crédito adicional suplementar junto a Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

Justificamos a suplementação das fichas pela vultuosa quantia de reclamações trabalhistas que teremos que pagar por meio de Requisição de Pequeno Valor (RPV) e também de alguns precatórios.

De 2009 a dezembro de 2013 foram distribuídas aproximadamente 900 reclamações trabalhistas contra este Município.

Dessas ações muitas foram vencidas pelo Município e outras fomos sucumbentes, e teremos que arcar com os pagamentos.

Este ano já pagamos dezenas de ações.  Mas ainda restam várias a serem pagas.

Ainda, temos que honrar os precatórios inscritos para pagamentos até dezembro de 2014, no valor de R$593.206,51. Como já informado.

Assim, para que possamos arcar com todos os pagamentos, necessário a suplementar as fichas de nº 68, no valor de R$850.000,00 e de nº 69, no valor de R$100.000,00, para quitação dos precatórios incluídos no orçamento de 2014 e dos RPVs a serem expedidos pelo Poder Judiciário até 31/12/2014.

Nesse sentido, o presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes nos Anexos V e VI da Lei Complementar 1.062, de 17 de setembro de 2013, que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014.

Diante do exposto, aguardo assim seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal